ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

  CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                     Đ c     - T  d  - H       c

  :          /QĐ-UBND   n    n   n          t  n      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
T ô g qua   ƣơ g á  đơ  giả   óa t ủ tục  à   c í

tr  g  ĩ   v c Ngƣời có cô g, Bả  trợ xã   i t u c    m vi
c ức  ă g quả   ý của Sở La  đ  g - T ƣơ g bi   và Xã   i

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ c ức c ín  qu ền đ a p ươn  n    19 t  n  6 năm 2015;
Luật sửa đổi  bổ sun  một số điều của Luật Tổ c ức C ín  p ủ v  Luật Tổ c ức
c ín  qu ền đ a p ươn  n    22 t  n  11 năm 2019;

Căn cứ N    đ n  số 63/2010/N -CP n    08 t  n  6 năm 2010 của
C ín  p ủ về kiểm so t t ủ tục   n  c ín ; N    đ n  số 92/2017/N -CP ngày

07 t  n  8 năm 2017 của C ín  p ủ sửa đổi  bổ sun  một số điều của c c n
đ n  liên quan đến kiểm so t t ủ tục   n  c ín ;

Căn cứ T ôn  tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của
 ộ trưởn   C ủ n iệm Văn p òn  C ín  p ủ  ướn  dẫn n  iệp vụ về kiểm so t
t ủ tục   n  c ín ;

Căn cứ Qu ết đ n  số 08/2022/Q -U ND n    21 t  n  3 năm 2022 của
Ủ  ban n ân dân tỉn  ban   n  Qu  c ế l m việc của Ủ  ban n ân dân tỉn
  n    n  n iệm kỳ 2021 – 2026;

Căn cứ Qu ết đ n  số 03/2021/Q -U ND n    09 t  n  02 năm 2021
của Ủ  ban n ân dân tỉn    n    n  ban   n  Qu  c ế  oạt độn  kiểm so t t ủ
tục   n  c ín  trên đ a b n tỉn ;

Căn cứ Qu ết đ n  số 400/Q -UBND ngày 30 t  n  01 năm 2024 của
C ủ t c  Ủ  ban n ân dân tỉn  ban   n  Kế  oạc  r  so t  đ n   i  t ủ tục
  n  c ín  năm 2024 trên đ a b n tỉnh;

T eo đề n    của Gi m đốc Sở Lao độn  - T ươn  bin  v  Xã  ội tại Tờ
tr n  số 137/TTr-SL T XH n    22 tháng 7 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa 02 thủ tục hành chính trong
lĩnh vực Người có công, Bảo trợ xã hội thuộc phạm vi chức năng quản lý của  ở
Lao động - Thương binh và Xã hội (P ụ lục kèm t eo).

Điều 2.
1. Giao  ở Lao động - Thương binh và Xã hội cụ thể hóa việc áp dụng

thực thi phương án đơn giản hóa đ i với 02 thủ tục hành chính đã được thông
qua tại Điều 1 của Quyết định này.

2774 01 8

2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đ c  ở
Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan thực thi
phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đ c  ở Lao động -
Thương binh và Xã hội, Giám đ c Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành ph ; Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- TT TH-CB, TT PVHCC;

- Lưu: VT, K20, KSTT
(Q)

.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

P ụ  ục
PHƢƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA 02 THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRONG
LĨNH VỰC NGƢỜI CÓ CÔNG, BẢO TRỢ XÃ HỘI THUỘC PHẠM VI

CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ LAO ĐỘNG – THƢƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
( an   n  kèm t eo Qu ết đ n  số:         /Q -UBND  ngày    /     /2024

của C ủ t c  Ủ  ban n ân dân tỉn )

I. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH ( ĩ   v c Ngƣời có cô g)
1. T ủ tục: Giải quyết c ế đ   gƣời có cô g gi   đỡ các  m  g (Mã

TTHC: 1.010820.000.00.00.H08)

1.1. N i du g đơ  giả   óa
- Về thời gian giải quyết: đề nghị cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục

hành chính “Giải qu ết c ế độ n ười có côn   iúp đỡ c c  mạn ” được công
b  tại Quyết định s  1280/QĐ-UBND ngày 19/4/2023 của Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh Bình Định, từ 24 ngày xu ng còn 21 ngày (giảm 03 ngày).

- Lý do: qua quá trình giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính nêu trên nhận
thấy tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn và sớm hạn ở mức cao. Do đó, nhằm tạo
điều kiện thuận lợi, giảm chi phí và thời gian cho tổ chức, cá nhân, đề nghị cắt
giảm thời gian giải quyết từ 24 ngày xu ng còn 21 ngày (giảm 03 ngày) với quy
trình xử lý như sau:

(6)

UBND cấp xã

(2)
(5 ngày làm việc)

Tổ chức, cá nhân
 (1)

Phòng LĐTBXH

(3)
(7 ngày làm việc)

Lãnh đạo  ở

(5)

(1,5 ngày)

Văn thư  ở

(6)

(0,5 ngày)

Phòng Người có
công ( ở LĐTBXH)

(4)

(07 ngày)

(1) (2)

(3)

(4) (5)

Ghi chú:
(1): Tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ đến Bộ phận Một cửa cấp xã;
(2): Cán bộ một cửa cấp xã tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra, chuyển hồ sơ đến phòng Lao
động – Thương binh và Xã hội cấp huyện;
(3): Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội cấp huyện kiểm tra, chuyển hồ sơ
đến Phòng Người có công ( ở Lao động – Thương binh và Xã hội)
(4): Phòng Người có công ( ở Lao động – Thương binh và Xã hội) xử lý hồ sơ và
trình Lãnh đạo  ở xem xét;
(5): Lãnh đạo  ở xem xét, ký duyệt hồ sơ và chuyển Văn thư  ở;
(6): Văn thư  ở vào sổ chuyển kết quả đến Phòng Lao động - Thương binh và Xã
hội và theo nơi nhận.

 1.2. Kiế   g ị t  c t i
 Tại Điều 69 Nghị định s  131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính

phủ, trong đó quy định thời gian giải quyết thủ tục hành chính của thủ tục “Giải
quyết chế độ người có công giúp đỡ cách mạng” là 24 ngày, trong đó thời gian
giải quyết của  ở Lao động – Thương binh và Xã hội được quy định “Sở Lao
độn  - T ươn  bin  v  Xã  ội tron  t ời  ian 12 ngày kể từ n    n ận đủ  iấ
tờ  có tr c  n iệm kiểm tra  ban   n  qu ết đ n  trợ cấp ưu đãi t eo Mẫu số 67
P ụ lục I N    đ n  n  ”.

Do đó, theo nội dung tại mục 1.1, phần I của Phương án đơn giản hóa thủ
tục hành chính nêu trên, đề nghị sửa đổi nội dung tại khoản 4 Điều 69 Nghị định
s  131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ như sau: “Sở Lao độn  -
T ươn  bin  v  Xã  ội tron  t ời  ian 09 ngày kể từ n    n ận đủ  iấ  tờ  có
tr c  n iệm kiểm tra  ban   n  qu ết đ n  trợ cấp ưu đãi t eo Mẫu số 67 P ụ
lục I N    đ n  n  ”.

1.3. Lợi íc    ƣơ g á  đơ  giả   óa
- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hoá ước tính: 34.646.040

đồng/năm.
- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hoá ước tính: 30.446.520

đồng/năm.
- Chi phí tiết kiệm cho cá nhân, tổ chức ước tính: 4.199.520 đồng/năm.
- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 12,12%.

II. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP XÃ ( ĩ   v c Bả  trợ xã   i)
1. T ủ tục: Xác đị  , xác đị     i mức đ  k uyết t t và cấ  Giấy xác

     k uyết t t (Mã TTHC: 1.001699.000.00.00.H08)

1.1.N i du g đơ  giả   óa

- Về thời gian giải quyết: đề nghị cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục
hành chính “X c đ n   x c đ n  lại mức độ k u ết tật v  cấp Giấ  x c n ận
k u ết tật” được công b  tại Quyết định s  788/QĐ-UBND ngày 11/3/2024 của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, từ 25 ngày làm việc xu ng còn 23 ngày làm việc

(giảm 02 ngày làm việc).

- Lý do: qua quá trình giải quyết thủ tục hành chính nêu trên nhận thấy tỷ
lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn ở mức cao. Do đó, nhằm tạo điều kiện
thuận lợi, giảm chi phí và thời gian cho tổ chức, cá nhân, đề nghị cắt giảm thời
gian giải quyết từ 25 ngày làm việc xu ng còn 23 ngày làm việc (cắt giảm 02
ngày làm việc), quy trình xử lý thủ tục hành chính với trình tự như sau:

1.2. Kiế   g ị t  c t i
Tại Điều 5, Điều 6 Thông tư s  01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ
khuyết tật do hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện quy định thời gian
giải quyết thủ tục hành chính của thủ tục “Xác định, xác định lại mức độ khuyết
tật và cấp Giấy xác nhận khuyết tật” là 25 ngày làm việc (đ i với trường hợp
không khiếu nại), trong đó Khoản 2 Điều 5 Thông tư s  01/2019/TT-BLĐTBXH

quy định “Tron  t ời  ạn 20 ngày làm việc  kể từ n    n ận được  ồ sơ của
n ười đề n     C ủ t c  Hội đồn  có tr c  n iệm:

a) Gửi văn bản t am k ảo ý kiến cơ sở  i o dục về t n  trạn  k ó k ăn
tron   ọc tập  sin   oạt   iao tiếp v  kiến n    về dạn  k u ết tật  mức độ
k u ết tật của n ười được x c đ n  mức độ k u ết tật đan  đi  ọc t eo Mẫu số
04 ban   n  kèm t eo T ôn  tư n  ;

b) Triệu tập c c t  n  viên   ửi t ôn  b o về t ời  ian v  đ a điểm x c
đ n  mức độ k u ết tật c o n ười k u ết tật  oặc n ười đại diện  ợp p  p của
 ọ…”.

Do đó, theo nội dung tại mục 1.1, phần II của Phương án đơn giản hóa thủ tục
hành chính nêu trên, đề nghị sửa đổi nội dung tại Khoản 2 Điều 5 Thông tư s
01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động- Thương binh và Xã
hội:

“2. Tron  t ời  ạn 18 ngày làm việc  kể từ n    n ận được  ồ sơ của
n ười đề n     C ủ t c  Hội đồn  có tr c  n iệm:

(3)

(2) (1)

(4)

Tổ c ức,
cá nhân

(1)

B  ph n M t cửa
cấp xã

(2): 0,5 ngày

Công chức VHXH
cấp xã

(3): 20 ngày

Vă  t ƣ và  sổ,
c uyể  kết quả

(5): 0,5 ngày

Lãnh đ o UBND cấp xã
(4): 02 ngày

(5)

Ghi chú:
(1): Tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ đến Bộ phận Một cửa cấp xã;
(2): Cán bộ một cửa cấp xã tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra, chuyển hồ sơ đến Công chức
Văn hóa – Xã hội cấp xã;

(3): Công chức Văn hóa – Xã hội cấp xã  giải quyết hồ sơ chuyển kết quả đến Lãnh
đạo UBND cấp xã;

(4): Lãnh đạo UBND cấp xã phê duyệt kết quả chuyển đến bộ phận văn thư cấp xã;

(5): Văn thư vào sổ chuyển kết quả đến Tổ chức, cá nhân.

a) Gửi văn bản t am k ảo ý kiến cơ sở  i o dục về t n  trạn  k ó k ăn
tron   ọc tập  sin   oạt   iao tiếp v  kiến n    về dạn  k u ết tật  mức độ
k u ết tật của n ười được x c đ n  mức độ k u ết tật đan  đi  ọc t eo Mẫu số
04 ban   n  kèm t eo T ôn  tư n  ;

b) Triệu tập c c t  n  viên   ửi t ôn  b o về t ời  ian v  đ a điểm x c
đ n  mức độ k u ết tật c o n ười k u ết tật  oặc n ười đại diện  ợp p  p của
 ọ…”

1.3. Lợi íc    ƣơ g á  đơ  giả   óa
- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hoá ước tính: 1.040.618.890

đồng/năm.
- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hoá ước tính: 949.279.330

đồng/năm.
- Chi phí tiết kiệm cho cá nhân, tổ chức ước tính:  91.339.560 đồng/năm.
- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 9%.